
    

 

 

 

 

  

  

Verão no Campus 2017 

Programa 

DIREITO 

Local de funcionamento:   

Escola de Direito, Campus de Gualtar, Braga. 

Público Alvo:  

Alunos do 9º, 10º, 11º e 12º anos de escolaridade.  

Nº máximo de participantes:  

20 

 

Descrição: 

O Conhecimento da Escola de Direito e da sua Oferta Formativa, bem como a visão das diversas profissões jurídicas, são os principais objetivos das sessões no 

âmbito do programa.  

 



 

Direito 

 

Dia 

 

Hora  

2ª feira 

24-07-2017 

3ª feira 

25-07-2017 

4ª feira 

26-07-2017 

5ª feira 

27-07-2017 

6ª feira 

28-07-2017 

9
:3

0
 –

 1
2
:3

0
 

Sessão de 

acolhimento 

(a cargo do 

GCII) 

Experimenta 

as profissões 

jurídicas 

(estudo de 

caso) 

Conhece o 

CEJUR e a 

ELSA UMinho 

(European Law 

Students 

Association) 

Profissões do 

Mundo 

Jurídico (mesa 

redonda) 

O mundo 

jurídico no 

ecrã 

(visualização e 

debate) 

1
2
h
3
0
 –

 

1
4
h
0
0
 Almoço Almoço Almoço Almoço Almoço 

1
4
:0

0
 –

1
7
:3

0
 

Vem conhecer 

a Escola de 

Direito 

(apresentação 

da ED e da 

sua oferta 

formativa) 

Experimenta o 

Tribunal 

Tarde lúdica 

(a cargo do 

GCII) 

Tradições 

Académicas 

(Associação de 

Estudantes de 

Direito da 

Universidade 

do Minho) 

Sessão de 

encerramento 

com atividades 

lúdicas 

(a cargo do 

GCII) 

 


